
D.D.S. n. 1248       
                                                                                                                                                                                                                   

               

REPUBBLICA ITALIANA

 

R e g i o n e    S i c i l i a n a
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
SERVIZIO 7

 GESTIONE LAVORATORI CAMPAGNA ANTINCENDIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Regio decreto legge n. 2440/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 3267/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 1126/1926 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le LL.RR. n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n. 10/2000; n. 20/2001, art.8; n. 7/2002; 

n. 18/2002; n. 16/2005; n. 14/2006; n. 20/2007; 19/2008; n. 11/2010, art. 19; n. 16/2010; n. 5/2014, 3/2016; e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge n. 488 del 23/12/1999, art. 26 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs n. 113 del 31/7/2007;
VISTO il D.Lgs n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di attuazione dell’art. 9, comma 3-bis, del decreto 

legge 29/11/2008, n. 185 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 106 del 3/8/2009 e s.m.i;
VISTA la Legge n. 136 del 13/8/2010, e s.m.i;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, – Regolamento di esecuzione del Codice dei contratto pubblici;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e s.m.i. - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle regioni e degli Enti locali;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/7/2011, “ Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTA la L.R. n. 24 del 11/4/2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;
VISTO il D.P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 - Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/7/2011, n. 12;
VISTA la L.R. n. 21 del 12/8/2014;
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e smi - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sulla 

aggiudicazione dei contratti  di concessione,  sugli  appalti  pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti  
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della  
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/6/2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della
legge regionale  17/03/2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto del  Presidente  della  Regione 18/1/2013,  n.  6 e  
successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.D.G. n. 1336 del 19/07/2019 in conformità e ai sensi del D.P.R.S. n. 12/2019 con cui è stato adottato il 
nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;

VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 1454 del 31/07/2019 con cui è stato conferito l’incarico 
di dirigente del Servizio 7 Gestione Lavoratori Campagna Antincendio al dott. Ignazio Di Dio;

VISTO il D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 1628 del 28/08/2019, con cui sono stati riattribuiti i capitoli di 
entrata e di spesa pertinenti alla rubrica del Comando Corpo Forestale;

VISTO il D.D. n. 64 del 14/02/2020 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana;
VISTO il D.D. n. 128 del 28/02/2020 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 7 del 05/03/2020 – Disposizioni in materia di variazioni di bilancio; 
VISTO il D.D. n. 275 del 01/04/2020 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 9 del 12/05/2020 – Legge di stabilità regionale 2020/2022;
VISTA la L.R. n. 10 del 12/05/2020 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2020/2022;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  della  Regione  siciliana  n.  172  del  14/05/2020  –  “Bilancio  di  

previsione della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, 118 Allegato 4/1 – 9.2 

 

IRF EN
OTD  2020 

Approvazione Quadro Economico 
2° STALCIO



Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli  
indicatori;

VISTO il D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 847 del 21/05/2020 con cui sono stati attribuiti i capitoli di  
entrata e di spesa alle aree ed ai servizi del Comando Corpo Forestale; 

VISTA la nota prot. n. 31130 del 10/04/2020 con la quale si è provveduto ad assegnare le risorse finanziarie agli  
uffici del Corpo Forestale per l'attivazione della campagna A.I.B. anno 2020;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2801 del  19/6/2020,  con il  quale  è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale del  
Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente al dott. Salerno  
Giovanni;

VISTA la nota prot. n. 53284 del 26/06/2020 con la quale con una si è provveduto ad assegnare un supplemento di 
risorse finanziarie agli uffici del Corpo Forestale per l'attivazione della campagna A.I.B. anno 2020;

VISTO il D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 1197 del 09/07/2020, con cui sono stati riattribuiti i capitoli di 
entrata e di spesa pertinenti alla rubrica del Comando Corpo Forestale;

VISTA la nota prot. n. 57491 del 07/07/2020 con cui il Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna ha 
trasmesso il preventivo di spesa redatto in data 07/07/2020 - codice CUP G75D20000080002 - dal titolo:  
“Preventivo di spesa 2° stralcio per l'impiego dei lavoratori A.I.B. a tempo detrminato, per la difesa attiva 
degli incendi boschivi e di vegetazione. Spese connesse all'attività di vigilanza territoriale, pronto intervento 
A.I.B. nei boschi e nelle aree protette e per l'attività di prevenzione incendi e di emergenza ambientale nel 
territorio di competenza del SIRF 11 di Enna.”, anno 2020, dell’importo di € 4.003.019,43;

CONSIDERATO che  il Dirigente del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna con Determina
Dirigenziale prot. n. 57417 del 07/07/2020, ha espresso parere favorevole in linea tecnico amministrativa sul
predetto preventivo di spesa del 07/07/2020 per l’importo complessivo di € 4.003.019,43, come indicato nel
seguente quadro economico:

Interventi programmati
Importo

senza
IVA(€)

Iva
Importo con

IVA(€)

a1 - cap. 150514 -
(U.1.03.02.12.999)

Manodopera  LTD  (retribuzione,  contributi,
straordinario A.I.B., rimborso KM.)

3.898.291,36

A2.1 - 150555
(U.1.03.01.02.003)

Adempimenti  sicurezza  sul  lavoro
(D.lgs.81/2008).  Acquisto  materiali  per  la
sicurezza D.P.I. 

0,00 0,00 0,00

a2.1bis - 150556 -
(U.1.03.02.09.011)

Servizio  di  manutenzione  ordinaria,
straordinaria,  controllo  e  dichiarazione  di
mantenimento  dei  requisiti  prestazionali  dei
dpi di III^ categoria x n. 1 completo giacca e
salopette

0,00 0,00 0,00

a2.1ter - 150557 -
(U.1.03.01.05.003) Acquisto di defibrillatore per primo soccorso 0,00 0,00 0,00

a2.2 - 150561 -
(U.1.03.02.13.999)

Spesa  per  disinfestazione  e  derattizzazione
locali adibiti all'attività antincendio

0,00 0,00 0,00

a2.3 - 150542 -
(U.1.03.02.18.001)

Costo  per  la  sorveglianza  sanitaria  per  il
personale L.T.D.

0,00 0,00 0,00

a2.4 - 150557
(U.1.03.01.05.999) Spese acquisto D.P.C. 2.619,00 576,18 3.195,18

a2.5 - 150560 -
(U.1.03.02.99.010)

Fornitura  di  corsi  di  formazione,
addestramento  e  aggiornamento  per  gli
operatori  delle  squadre  di  lotta  attiva  agli
incendi boschivi ai fini del miglioramento della
struttura AIB e della sicurezza degli addetti.
Somma  presumibile  per  i  corsi  descritti  in
relazione

0,00 0,00 0,00

a2.6 - 150559 -
(u.1.03.02.04.004)

Costo  per  Corso  di  formazione  e/o
aggiornamento per il datore di lavoro, D. L.,
Dirigente,  ecc.  attinente  la  sicurezza  nei
luoghi di lavoro (D.lgs. 81/2008)

3.438,50 756,47 4.194,97



a2.7 - 150559 -
(u.1.03.02.04.004)

Spesa per corso di Primo Soccorso classe "A"
per un totale di 16 Ore per un numero di 20
Operai

0,00 0,00 0,00

A2.8 - 150559 -
(u.1.03.02.04.004)

Corso per guida sicura mezzi fuoristrada per
n. 8 persone a corso di ore 24 in tre giorni

0,00 0,00 0,00

a2.9- 150542 -
(U.1.03.02.18.001) Visita medica ed emergenza COVID-19 70.382,08 0,00 70.382,08

a3 - 150550 -
(U.1.03.02.13.999) Elaborazione listini e buste paghe 0,00 0,00 0,00

a4 - 150555 -
(U.1.03.01.02.999)

Spese  per  acquisto  materiale  e  beni  di
consumo per la manutenzione delle strutture
e  delle  aree  di  pertinenza  adibiti  all'attività
A.I.B.  (interventi  di  falegnameria,  idraulica,
elettricista-elettronico-elettrauto,  vetreria,
fabbro, muratura, meccanica ecc.)

6.169,80 1.357,36 7.527,16

a5 - 150556 -
(U.1.03.02.09.008)

Spese  per  la  manutenzione  e  messa  in
sicurezza  delle  strutture  e  delle  aree  di
pertinenza  e  mezzi  adibiti  all'attività  A.I.B.
(interventi  di  falegnameria,  idraulica,
elettricista-elettronico-elettrauto,  vetreria,
fabbro,  imbianchino,  muratura,  meccanica 
ecc.)

0,00 0,00 0,00

a6 - 150556 -
(U.1.03.02.09.004)

Manutenzione e revisione completa di gabbia
di  faraday  istallate  nelle  torrette  e  rilascio 
certificazione di conformità. 

0,00 0,00 0,00

b1.1a - 150553 -
(U.1.03.02.05.005)

Spesa per pagamento utenze delle  strutture
adibite all'attività A.I.B. - ACQUA

0,00 0,00 0,00

b1.1b - 150553 -
(U.1.03.02.05.006)

Spesa per pagamento utenze delle  strutture
adibite all'attività A.I.B. - GAS

0,00 0,00 0,00

b1.2 - 150561 -
(U.1.03.02.13.002)

Spese per il servizio della pulizia dei locali  del
S.I.R.F  11  di  Enna  (uffici,  sala  operativa,
autorimessa,  magazzino  SAB,  etc.)  e  dei
Distaccamenti  Forestali

0,00 0,00 0,00

b1.2bis - 150555 -
(U.1.03.01.02.999)

Acquisto di materiale igienico sanitario per le
strutture antincendio per l'attività A.I.B.

0,00 0,00 0,00

b1.3 - 150555 -
(U.1.03.01.02.001)

Acquisto, di cancelleria, spese postali e  beni
materiali  per  l'ufficio  S11 e  i  Distaccamenti
F.li da destinare all'attività A.I.B.

4.051,15 891,25 4.942,40

b1.4 - 150554 -
(U.1.03.02.07.004)

Maggiori  oneri  per  riproduzione  cartacea  di
atti e documenti per la gestione economica e
giuridica degli operai A.I.B. anche attraverso
il  noleggio  di  fotocopiatori  compresa
l'assistenza  per  il  periodo  relativo  alla
campagna A.I.B. da utilizzare presso la sede
IRF e i Distaccamenti F.li. per 5 mesi

0,00 0,00 0,00

b1.5 - 150555 -
(U.1.03.01.02.006)

Spese per l'acquisto di beni di consumo per
l'attività  A.I.B.(Accessori  e  materiali  per
computer, stampanti e tutto ciò che concerne
le attrezzature informatiche

10.714,00 2.357,08 13.071,08

b1.6 - 150555 -
(U.1.03.01.02.999)

Spese per acquisto di batterie per il servizio
di  avvistamento  incendi  relativo  all'attività
A.I.B. e servizio di istituto del CFRS

1.160,00 255,20 1.415,20

b1.7 - 150565 -
(U.1.10.04.01.999)

Premi di  assicurazioni  contro danni  afferenti
l'attività A.I.B.

0,00 0,00 0,00



b1.8 - 151311 -
(U.1.04.01.01.010)

Trasferimenti  correnti  ad  amministrazioni
centrali per l'attività A.I.B. (ANAC)

0,00 0,00 0,00

SOMMANO 98.534,53 6.193,54

IMPORTO TOTALE PERIZIA 4.003.019,43

VERIFICATA la copertura finanziaria nei pertinenti capitoli;
CONDIDERATO necessario approvare  il  quadro economico del  preventivo di  spesa,  trasmesso con nota prot.  

n. 57491 del 07/07/2020;
In conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Art. 1) Per  i  profili  di  competenza  è  approvato  il  quadro  economico  del  preventivo  di  spesa  del  07/07/2020,
trasmesso con nota prot. n. 57491 del 07/07/2020 dal Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di
Enna - CUP G75D20000080002 - dal titolo: “Preventivo di spesa 2° stralcio per l'impiego dei lavoratori
A.I.B. a tempo detrminato, per la difesa attiva degli  incendi  boschivi  e  di  vegetazione.  Spese  connesse
all'attività di vigilanza territoriale, pronto intervento A.I.B. nei boschi e nelle aree protette e per l'attività di
prevenzione incendi e di emergenza ambientale nel territorio di competenza del SIRF 11 di Enna.”, anno
2020 , dell’importo di € 4.003.019,43, debitamente epurato delle voci di spesa pari a “0,00”, come segue:

Interventi programmati
Importo

senza
IVA(€)

Iva
Importo con

IVA(€)

a1 - cap. 150514 -
(U.1.03.02.12.999)

Manodopera  LTD  (retribuzione,  contributi,
straordinario A.I.B., rimborso KM.)

3.898.291,36

a2.4 - 150557
(U.1.03.01.05.999) Spese acquisto D.P.C. 2.619,00 576,18 3.195,18

a2.6 - 150559 -
(u.1.03.02.04.004)

Costo  per  Corso  di  formazione  e/o
aggiornamento per il  datore di lavoro,  D.
L., Dirigente, ecc. attinente la sicurezza nei
luoghi di lavoro (D.lgs. 81/2008)

3.438,50 756,47 4.194,97

a2.9- 150542 -
(U.1.03.02.18.001) Visita medica ed emergenza COVID-19 70.382,08 0,00 70.382,08

a4 - 150555 -
(U.1.03.01.02.999)

Spese  per  acquisto  materiale  e  beni  di
consumo  per  la  manutenzione  delle
strutture e delle  aree di pertinenza adibiti
all'attività A.I.B. (interventi di falegnameria,
idraulica,  elettricista-elettronico-elettrauto,
vetreria, fabbro, muratura, meccanica  ecc.)

6.169,80 1.357,36 7.527,16

b1.3 - 150555 -
(U.1.03.01.02.001)

Acquisto,  di  cancelleria,  spese  postali  e 
beni  materiali  per  l'ufficio  S11  e  i
Distaccamenti  F.li  da  destinare  all'attività
A.I.B.

4.051,15 891,25 4.942,40

b1.5 - 150555 -
(U.1.03.01.02.006)

Spese per l'acquisto di beni di consumo per
l'attività  A.I.B.(Accessori  e  materiali  per
computer,  stampanti  e  tutto  ciò  che
concerne le attrezzature informatiche

10.714,00 2.357,08 13.071,08

b1.6 - 150555 -
(U.1.03.01.02.999)

Spese per acquisto di batterie per il servizio
di  avvistamento  incendi  relativo  all'attività
A.I.B. e servizio di istituto del CFRS

1.160,00 255,20 1.415,20

SOMMANO 98.534,53 6.193,54

IMPORTO TOTALE PERIZIA 4.003.019,43



Art. 2) In qualità di ordinatore primario di spesa è assunto l’impegno di spesa di  € 3.898.291,36 sul cap. 150514,
codice  gestionale  U.1.03.02.12.999,  es.  fin.  2020,  rubrica  Comando  Corpo  Forestale,  in  favore  del
Funzionario delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna,
per  “Manodopera  LTD (retribuzione,  contributi,  straordinario A.I.B.,  rimborso  KM.)”;  alla  spesa si  farà
fronte a mezzo di emissione di ordini di accreditamento in favore del Funzionario delegato, Dirigente del
Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna.

Art. 3) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno di spesa di  € 3.195,18  sul cap. 150557,
codice  gestionale U.1.03.01.05.999,  es.  fin.  2020,  rubrica  Comando  Corpo  Forestale,  in  favore  del
Funzionario delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna,
per “Spese acquisto D.P.C.”; alla spesa si farà fronte a mezzo di emissione di ordini di accreditamento in
favore del Funzionario delegato, Dirigente del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna.

Art. 4) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno di spesa di  € 4.194,97  sul cap. 150559,
codice  gestionale U.1.03.02.04.004,  es.  fin.  2020,  rubrica  Comando  Corpo  Forestale,  in  favore  del
Funzionario delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna,
per “Costo per Corso di formazione e/o aggiornamento per il datore di lavoro,  D. L., Dirigente, ecc. attinente
la sicurezza nei luoghi di lavoro (D.lgs. 81/2008)”; alla spesa si farà fronte a mezzo di emissione di ordini di
accreditamento in favore del Funzionario delegato, Dirigente del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle
Foreste di Enna.

Art. 5) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno di spesa di € 70.382,08 sul cap. 150542,
codice  gestionale U.1.03.02.18.001,  es.  fin.  2020,  rubrica  Comando  Corpo  Forestale,  in  favore  del
Funzionario delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna,
per “Visita medica ed emergenza COVID-19”; alla spesa si farà fronte a mezzo di emissione di ordini di
accreditamento in favore del Funzionario delegato, Dirigente del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle
Foreste di Enna.

Art. 6) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno di spesa di  € 8.942,36 sul cap. 150555  
(€  7.527,16  +  €  1.415,20),  codice  gestionale U.1.03.01.02.999,  es.  fin.  2020,  rubrica  Comando  Corpo
Forestale, in favore del Funzionario delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale
delle  Foreste  di  Enna,  per  “Spese  per  acquisto materiale  e  beni  di  consumo per  la  manutenzione  delle
strutture e delle aree di pertinenza adibiti all'attività A.I.B. (interventi di falegnameria, idraulica, elettricista-
elettronico-elettrauto, vetreria, fabbro, muratura, meccanica  ecc.)” e “Spese per acquisto di batterie per il
servizio di avvistamento incendi relativo all'attività”; alla spesa si farà fronte a mezzo di emissione di ordini
di accreditamento in favore del Funzionario delegato, Dirigente del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle
Foreste di Enna.

Art. 7) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno di spesa di  € 4.942,40 sul cap. 150555,
codice  gestionale U.1.03.01.02.001,  es.  fin.  2020,  rubrica  Comando  Corpo  Forestale,  in  favore  del
Funzionario delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna,
per  “Acquisto,  di  cancelleria,  spese  postali  e  beni  materiali  per  l'ufficio  S11 e  i  Distaccamenti  F.li  da
destinare all'attività A.I.B.”; alla spesa si farà fronte a mezzo di emissione di ordini di accreditamento in
favore del Funzionario delegato, Dirigente del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna.

Art. 8) In qualità di ordinatore primario di spesa è prenotato l’impegno di spesa di € 13.071,08 sul cap. 150555,
codice  gestionale U.1.03.01.02.006,  es.  fin.  2020,  rubrica  Comando  Corpo  Forestale,  in  favore  del
Funzionario delegato Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna,
per  “Spese  per  l'acquisto  di  beni  di  consumo  per  l'attività  A.I.B.(Accessori  e  materiali  per  computer,
stampanti e tutto ciò che concerne le attrezzature informatiche”; alla spesa si farà fronte a mezzo di emissione
di  ordini  di  accreditamento  in  favore  del  Funzionario  delegato,  Dirigente  del  Servizio  Ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Enna.

Art.9) Il  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Ispettorato  Ripartimentale  delle  Foreste  di  Enna,  in  qualità  di
ordinatore secondario di spesa, provvederà all’esecuzione di quanto previsto in preventivo con l’osservanza
della legislazione vigente in materia, nel rispetto degli adempimenti connessi alla rendicontazione secondo le
finalità  del  relativo capitolo di  spesa,  con la  osservanza della  legge e,  in  particolare,  delle  norme  sulla
contabilità  dello  Stato  e  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  di  parità  di  trattamento,  di
proporzionalità,  di  concorrenza,  di  imparzialità,  di  rotazione e  di  trasparenza,  e  utilizzerà  per  le  finalità
previste in preventivo le risorse rese disponibili con il presente provvedimento.

Art.10) Con successivi provvedimenti si provvederà alla trasformazione delle prenotazioni di spesa in impegni. 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68
della L.R. n. 21 del 12/8/2014.



Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente per
gli adempimenti di competenza.

Palermo 22 luglio 2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Ignazio Di Dio)


	D.D.S. n. 1248
	

		2020-07-22T16:14:25+0000
	IGNAZIO DI DIO




